
TERÇA-fEiRA, 26 dE AgosTo dE 200810
Diário OficialExecutivo 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 011/2008

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições competências conferidas por 
Lei e considerando o resultado apresentado pela Comissão 
de Licitação da SEDURB, instruído nos autos do processo 
nº 2008/334400, cujo objeto é a contratação de empresa 
para elaboração de Projetos Executivos de Micro Sistema 
de Abastecimento de Água das comunidades dos bairros da 
Liberdade, Planalto e Castanheira, atendendo cerca de 1.200 
famílias, a ser construído no município de Rio Maria, Estado 
do Pará,  e considerando ainda que o processo encontra-se em 
conformidade com as normas legais,
 RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados pela 
Comissão de Licitação e adjudicar o objeto licitado, em favor da 
empresa LA VILLE CONSTRUÇÕES LTDA, vencedora da referida 
licitação, por apresentar a proposta mais vantajosa  para a 
Administração Pública  no valor de R$ 54.877,98  ( cinqüenta 
e quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais e noventa e oito 
centavos);
II – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, 
que tome todas as providências que se fizerem necessárias 
para a contratação da empresa e acompanhar a execução do 
contrato.
Belém, 25 de Agosto de 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 952/2008, DE 25 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Antonio Marcos M. Fernandes
Matrícula: 55588968/1    
Cargo: Assessor Especial
Origem: Belém 
Destino: Marabá
Período: 11 a 12/08/2008               
Nº de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 869/2008, para atender a permanência no 
município no dia 12/08/2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 953/2008, DE 25 DE AGOSTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½  
(três e meia) diárias, a servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, 
Assessor Especial I, matrícula 57176624/1, referente a seu 
deslocamento ao município de Acará, no dia 26 à 29/08/2008, 
com o objetivo de fazer mobilização para a formação de comitês 
de famílias e participar da reunião da eleição da comissão, na 
base do PRILA no Acará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 954/2008, DE 25 DE AGOSTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor LEÔNIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, Motorista, mat. 57196031/1, referente a seu 
deslocamento ao município do Acará, no período de 26 à 
29/08/2008, para acompanhar o a servidora Ivete Cunha, que 
irá fazer mobilização para a formação de comitês de famílias e 
participar da reunião da eleição da comissão, na base do PRILA 
no Acará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 955/2008, DE 25 DE AGOSTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ 
(três e meia) diárias, a servidora SHEILA KALINE LEAL DA 
SILVA, Assessor Especial , matrícula 57176642/1, referente ao 
seu deslocamento ao município de Marabá, no período de 26 à 
29/08/2008, com objetivo de apoiar as ações na comunidade 
do Projeto de Urbanização do Bairro Francisco Coelho “Cabelo 
Seco”, Obra do PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º (Sexto);
Nº do Contrato: OES nº 28/2007;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Revisão, Readequação e Projetos Executivos de 
Infra-estrutura, composto por: sistema de abastecimento de 
água para atender a 1ª, 2ª e 3ª ETAPAS; composto de Rede 
Pública de Abastecimento de Água, Projeto Arquitetônico 
dos Reservatórios, tipo torre (elevado) e apoiado (cisterna), 
Furos de Sondagem, Projetos Estruturais dos Reservatórios 
e Área Administrativa da Estação e Projeto Elétrico e Hidro-
Sanitário da Estação; projetos complementares dos blocos de 
apartamentos para atender a 2ª ETAPA, composto por Projeto 
Hidro-Sanitário, Projeto Elétrico e Sistema de Proteção contra 
descarga atmosférica, Projeto Telefônico, Projeto do Sistema 
de Prevenção contra Incêndio (SPCI); da área denominada 
Comunidade Riacho Doce;
Valor do Contrato Original: R$ 89.750,00 (oitenta e nove mil, 
setecentos e cinquenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x GM 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: art. 65, § 1º da Lei nº 
8.666/93 - Acréscimo de serviços;
Valor: R$ 21.800,00 (vinte e um mil, e oitocentos reais);
Data da Assinatura: 25/08/2008
Vigência do Aditamento: 08/08/2008 a 22/09/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1199-1910 - Natureza da 
despesa: 449051 - Ação: 125296
Fonte de Recurso: 0321;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 08.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 26.03.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 09.05.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - 24.06.2008 - Prorrogação de 
Prazo; 5º TA - 07.08.2008;
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva - Bairro de 
Fátima - CEP: 66.060-100
Data da Publicação: 26/08/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 33/2008;
Modalidade de Licitação: Convite nº 08/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sfeng 
Consultoria e Projetos Estruturais Ltda;
Objeto: Contratação de empresa especializada para Elaboração 
de Projeto de Fundação e Estrutural, visando a adequação 
do projeto já existente da Passagem Inferior, localizada na 
Av. Perimetral/Av. Dr. Freitas com a Av. Almirante Barroso, 
no Município de Belém/PA, e seus respectivos Projetos 
Complementares de Sondagem, Drenagem de Águas Pluviais, 
Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública, Geotécnico 
e Sinalização Horizontal e Vertical de Trânsito, bem como 
a Execução de uma Estrutura de Proteção para à Adutora da 
COSANPA, localizada naquele trecho;
Vigência: 26/08/2008 a 26/10/2008
Valor: R$ 118.450,00 (cento e dezoito mil, quatrocentos e 
cinquenta reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 - Natureza da 
despesa: 44.90.51 e Ação: 134593;
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas nº 1733 – Salas 
1503/04/05/06 – Cidade Nova - Rio de Janeiro-RJ, Cep: 20210-
030;

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 19/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 07/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Palmira A. 
Alcântara - ME;
Objeto: Aquisição de café e açucar para reposição no estoque 
desta Companhia;
Vigência: 26/08/2008 a 05/09/2008
Valor: R$ 1.281,00 (hum mil, duzentos e oitenta e um reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
despesa: 33.90.30 - Ação: 129821
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Conjunto Guajará I, WE 63, nº 281, 
Bairro: Coqueiro, Ananindeua-PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 20/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2008 - Lote II
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Comercial 
Avant Comércio de Materiais de Limpeza e Serviço;
Objeto: Aquisição de material de limpeza para reposição no 
estoque desta Companhia;
Vigência: 26/08/2008 a 05/09/2008
Valor: R$ 4.806,85 (quatro mil, oitocentos e seis reais e oitenta 
e cinco centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
despesa: 33.90.30 - Ação: 129821
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Conj. Abelardo Condurú, 06 N5B, 
Bairro: Coqueiro, Ananindeua-PA;

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: AF nº 21/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2008 - Lote I;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x  Jade 
Comércio e Serviços Ltda;
Objeto: Aquisição de material de limpeza para reposição no 
estoque desta Companhia;
Vigência: 26/08/2008 a 05/09/2008
Valor: R$ 4.203,22 (quatro mil, duzentos e três reais e vinte e 
dois centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
despesa: 33.90.30 - Ação: 129821
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 25/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Conj. Cidade Nova 7. trav. WE 79, 
Quadra 1, nº 02; Ananindeua-PA;

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 34/2008;
Modalidade de Licitação: Convite nº 11/2008
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sanevias 
Consultoria e Projetos Ltda;
Objeto: Contratação de empresa especializada para Elaboração 
de Projetos de Infra-estrutura Urbana, constando de Estudos 
Geotécnicos (Estudo do material de Jazida para sub-base e 
base e Estudos do sub-leito com seis Furos de Sondagem 
a Percussão e trinta e dois Furos de Sondagem a Trado, 
Sistema Viário (Geométrico, Terraplenagem, Pavimentação e 
Sinalização), Sistema de Drenagem de Águas Pluviais, Sistema 
de Abastecimento de Água, Sistema de Esgotamento Sanitário, 
Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública, Memoriais 
Descritivos, Especificações Técnicas, Memória de Cálculo, 
Planilha Orçamentária contendo Composição de Custo Unitário 
dos Serviços, ART’S de Elaboração dos Projetos e Orçamento, 
do Loteamento Residencial JARDIM DAS CASTANHEIRAS;
Vigência: 26/08/2008 a 26/11/2008
Valor: R$ 84.950,00 (oitenta e quatro mil, novecentos e 
cinqüenta reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 e Ação 134611.
Fonte de Recurso: 0121;


